

세출예산사업명세서

2025년도 본예산 일반회계 안전예방과

부서: 안전예방과
정책: 재해 및 재난 예방
단위: 재난관리 능력강화

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
안전예방과		3,958,685	5,779,656	△1,820,971
	국	9,505		
	시	15,908		
	구	3,933,272		
재해 및 재난 예방		2,014,499	3,562,851	△1,548,352
	국	9,505		
	시	15,908		
	구	1,989,086		
재난관리 능력강화		428,434	1,662,866	△1,234,432
재난사전대비 및 홍보		37,778	56,730	△18,952
201 일반운영비		33,188	52,140	△18,952
01 사무관리비		11,736	11,736	0
○재난관련 자료 제작		2,556		
o 재해유형별 행동매뉴얼 정비		756		
60,000원*7종*2회*90%				
o 재난관리평가 등 각종 평가자료 제작		1,800		
50,000원*40부*90%				
○안전교육, 재난대비 홍보 물품 구입 등		9,180		
o 풍수해, 한파, 지진, 화재 등 재난대비 홍보물 제작		6,480		
400원*3,000부*6종*90%				
o 현수막, 배너 등		2,700		
100,000원*30종*90%				
02 공공운영비		21,452	40,404	△18,952
○차량운영비		2,172		
o 자동차세		30		
33,000원*1대*90%				
o 차량비(유류비, 수리비)		1,350		
1,500,000원*90%				
o 차량보험료		792		
880,000원*90%				
○안심부스 수리비 등		2,700		
1,000,000원*3대*90%				
○지진가속도계측기 유지보수		16,580		
o 유지보수 용역		16,580		
4,145,000원*4회				
203 업무추진비		4,590	4,590	0
03 시책추진업무추진비		4,590	4,590	0
○안전도시관리 업무추진 등		3,240		
3,600,000원*90%				
○재난관리 업무추진		1,350		
1,500,000원*90%				
재난관리자원		50,184	75,744	△25,560
201 일반운영비		6,984	6,984	0
01 사무관리비		504	504	0
○제설제 등 방재물품 운반 수수료		504		
70,000원*8시간*90%				
02 공공운영비		6,480	6,480	0
○엔진펌프 등 수리비		6,480		
240,000원*30대*90%				

부서: 안전예방과
정책: 재해 및 재난 예방
단위: 재난관리 능력강화

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
	206 재료비	43,200	68,760	△25,560
	01 재료비	43,200	68,760	△25,560
	○방재물품 구입	43,200		
	o 방수포 25,000원*120개*90%	2,700		
	o 양수기 및 부속품 400,000원*10개*90%	3,600		
	o 소모품(로프, 마대 등) 1,000,000원*12월*90%	10,800		
	o 방재용 모래 70,000원*100㎡*90%	6,300		
	o 모래주머니 200원*10,000개*90%	1,800		
	o 제설(적사)함 200,000원*40개*90%	7,200		
	o 재난방송용 스피커 등 자재 3,000,000원*4개소*90%	10,800		
	재난대응 훈련 지원	6,984	7,344	△360
	201 일반운영비	6,984	7,344	△360
	01 사무관리비	6,984	7,344	△360
	○안전한국훈련	6,984		
	o 홍보 및 물품구입 등 7,000,000원*90%	6,300		
	o 훈련 참가자 급식비 9,000원*76명	684		
	재난대비 교육 운영	27,322	29,000	△1,678
	201 일반운영비	7,700	9,500	△1,800
	01 사무관리비	7,700	9,500	△1,800
	○찾아가는 구민 안전체험교육	7,700		
	o 강사수당 500,000원*10회	5,000		
	o 교육 물품 구입 3,000,000원*90%	2,700		
	301 일반보전금	19,622	19,500	122
	14 기타보상금	19,622	19,500	122
	○자율방재단 활동 지원	19,622		
	o 자율방재단 교육비 200,000원*2회	400		
	o 자율방재단 활동비 300,000원*8월	2,400		
	o 자율방재단 피복비 20,000원*400명	8,000		
	o 자율방재단 단체보험 가입비 4,000원*400명	1,600		
	o 자율방재단 소집수당 10,030원*180명*4시간*1회	7,222		
	재난안전상황실 유지관리	13,950	13,230	720
	201 일반운영비	13,950	13,230	720
	01 사무관리비	9,630	8,910	720
	○재해대책근무자 수당	2,430		
	o 폭염, 한파, 해빙기 등 휴일 비상근무 수당 60,000원*1명*45일*90%	2,430		
	○재해대책근무자 특근매식비 9,000원*16명*50일	7,200		

부서: 안전예방과
정책: 재해 및 재난 예방
단위: 재난관리 능력강화

(단위:천원)

부서 · 정책 · 단위(회계) · 세부사업 · 편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
	02 공공운영비	4,320	4,320	0
	○방재통신요금	3,780		
	o 크로샷 통신요금			
	350,000원*12월*90%	3,780		
	○재난종합상황실 영상회의장비 유지관리			
	600,000원*1대*90%	540		
	폭염관리 대책	27,000	27,000	0
	201 일반운영비	27,000	27,000	0
	01 사무관리비	27,000	27,000	0
	○폭염재난 대비대응	27,000		
	o 폭염예방 홍보물품, 냉방용품 구입			
	21,000,000원*90%	18,900		
	o 도로살수차 운행			
	600,000원*15일*90%	8,100		
	구민안전보험	60,000	60,000	0
	307 민간이전	60,000	60,000	0
	06 보험금	60,000	60,000	0
	○구민안전보험	60,000		
	60,000,000원	60,000		
	폭염저감시설 운영	8,316	8,316	0
	201 일반운영비	8,316	8,316	0
	02 공공운영비	8,316	8,316	0
	○폭염저감시설(그늘막, 쿨링포그 등) 유지관 리	8,580,000원*90%	7,722	
	○폭염저감시설(쿨링포그) 수도 요금	198,000원	198	
	○폭염저감시설(쿨링포그) 전기 요금	396,000원	396	
	화재예방 지원	5,000	18,000	△13,000
	302 이주및재해보상금	5,000	0	5,000
	02 민간인재해및복구활동보상금	5,000	0	5,000
○화재피해주민 지원	5,000			
o 반소	2,000,000원*1건	2,000		
o 부분소	1,000,000원*3건	3,000		
의용소방대 활동 지원	5,000	5,000	0	
307 민간이전	5,000	5,000	0	
02 민간경상사업보조	5,000	5,000	0	
○화재예방 물품구입 등	5,000,000원	5,000		
재해예방사업(범일2)	133,500	700,000	△566,500	
401 시설비및부대비	133,500	700,000	△566,500	
01 시설비	133,500	700,000	△566,500	
○범일2 침수위험지구 정비사업 공사비	133,500,000원	133,500		
재해예방사업(초량)	53,400	350,000	△296,600	
401 시설비및부대비	53,400	350,000	△296,600	

부서: 안전예방과
정책: 재해 및 재난 예방
단위: 재난관리 능력강화

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목				예산액	전년도 예산액	비교증감
		01 시설비		53,400	350,000	△296,600
		○초량 자연재해위험개선지구 정비사업				
		534,000,000원*10%		53,400		
		안전관리체계구축		273,105	268,805	4,300
		안전점검		223,105	218,805	4,300
		201 일반운영비		5,805	5,805	0
		01 사무관리비		3,600	3,600	0
		○집중안전점검(국가안전대진단)		3,600		
		○집중안전점검 포스터 등 홍보물 제작				
		1,500,000원*90%		1,350		
		○집중안전점검 자율안전점검표 제작				
		2,500,000원*90%		2,250		
		02 공공운영비		2,205	2,205	0
		○안전점검장비 유지비		306		
		○건전지 등 소모품 구입				
		90,000원*1식*90%		81		
		○시설 재해예방에 따른 장비 구입				
		225,000원*1식		225		
		○차량운영비		1,899		
		○자동차세		27		
		○차량비(유류비, 수리비)				
		1,180,000원*90%		1,062		
		○차량보험료		720		
		720,000원*1대		720		
		○차량 운영물품 구입		90		
		100,000원*90%		90		
		203 업무추진비		900	900	0
		03 시책추진업무추진비		900	900	0
		○재난대응 예방복구 업무추진				
		1,000,000원*90%		900		
		301 일반보전금		40,400	40,100	300
		02 사회보장적수혜금(취약계층, 지방재원)		20,000	20,000	0
		○재해위험옹벽 등 안전관리 지원				
		5,000,000원*4개소		20,000		
		14 기타보상금		20,400	20,100	300
		○민간인 전문가 합동안전점검 보상				
		340,000원*2명*30일		20,400		
		302 이주및재해보상금		30,000	30,000	0
		02 민간인재해및복구활동보상금		30,000	30,000	0
		○재난지원금				
		3,000,000원*10세대		30,000		
		401 시설비및부대비		146,000	142,000	4,000
		01 시설비		146,000	142,000	4,000
		○지하시설물 안전점검		66,000		
		○지하시설물 안전점검(육안조사)				
		20,000,000원		20,000		
		○지하안전관리계획 수립				
		46,000,000원		46,000		

부서: 안전예방과
정책: 재해 및 재난 예방
단위: 안전관리체계구축

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목				예산액	전년도 예산액	비교증감
			○재해위험시설 보수보강 공사	80,000,000원	80,000	
			안전취약계층 환경지원	50,000	50,000	0
			401 시설비및부대비	50,000	50,000	0
			01 시설비	50,000	50,000	0
			○긴급복구공사	50,000,000원	50,000	
			통합관제 업무추진	821,000	1,125,022	△304,022
			CCTV 통합관제센터 운영	821,000	1,125,022	△304,022
			101 인건비	476,872	469,427	7,445
			04 기간제근로자등보수	476,872	469,427	7,445
			○통합관제센터 모니터요원 인건비	423,208		
			o 기본급 86,008원*12명*24일*12월	297,244		
			o 수당	125,964		
			o 주차,월차 유급수당			
			86,008원*12명*64일	66,055		
			o 야간수당			
			86,008원*12명*50%*8일*12월	49,541		
			o 간식비 3,000원*12명*24일*12월	10,368		
			○통합관제센터 모니터요원 부담금	46,464		
			o 국민연금보험부담금			
			412,840,000원*4.5%	18,578		
			o 국민건강보험부담금			
			412,840,000원*3.545%	14,636		
			o 노인장기요양보험부담금			
			412,840,000원*3.545%*12.95%	1,896		
			o 고용보험부담금 412,840,000원*1.75%	7,225		
			o 산재보험부담금 412,840,000원*1%	4,129		
			○복지포인트 및 명절휴가비			
			600,000원*12명	7,200		
			201 일반운영비	85,274	78,945	6,329
			01 사무관리비	12,709	11,975	734
			○백신프로그램 연간 사용권 구입	9,877		
			o 서버용 백신프로그램(리눅스)			
			650,000원*14대	9,100		
			o PC용 백신프로그램			
			37,000원*21대	777		
			○통합관제센터 사무용품 구입			
			800,000원*90%	720		
			○통합관제센터 내 프린트 임대료			
			40,000원*1대*12월*90%	432		
			○통합관제센터 내 비품구입 등	1,680		
			o 침구류 세탁			
			40,000원*2조*12월	960		
			o 소모품 등 구입			
			800,000원*90%	720		
			02 공공운영비	72,565	66,970	5,595
			○CCTV 통합관제센터 시스템 유지보수			
			1,461,622,220원*3%	43,849		

부서: 안전예방과
정책: 재해 및 재난 예방
단위: 통합관제 업무추진

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
	○방범용 CCTV 공공요금	28,716		
	○전기요금 12,000원*210개소*12월*90%	27,216		
	○한전주 사용료 500원*80개*12월	480		
	○CCTV 전용회선 85,000원*1개소*12월	1,020		
	401 시설비및부대비	153,204	151,840	1,364
	01 시설비	143,204	141,840	1,364
	○구 방범용 CCTV 유지관리비			

부서: 안전예방과
정책: 재해 및 재난 예방
단위: 중대재해예방 관리

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
	01 사무관리비	58,506	47,223	11,283
	○산업보건의 업무활동비			
	500,000원*12회	6,000		
	○산업안전보건교육	31,176		
	o 산업안전보건교육(관리감독자)			
	230,000원*120명*90%	24,840		
	o 산업안전보건교육(안전, 보건관리자)			
	400,000원*2명*90%	720		
	o 안전보건 관련 교육			
	24,000원*260명*90%	5,616		
	○작업환경측정 용역			
	4,500,000원*2회*90%	8,100		
	○보건 장비 등 구입			
	200,000원*11개*90%	1,980		
	○산업재해예방 홍보활동	2,250		
	o 전단지, 달력 등 산재예방 홍보물품 제작			
	5,000원*2종*250개*90%	2,250		
	○근골격계유해요인조사			
	30,000원*300명	9,000		
	중대시민재해 예방 및 대응	450	900	△450
	201 일반운영비	450	900	△450
	01 사무관리비	450	900	△450
	○중대시민재해 안전교육, 홍보물 제작 등			
	500,000원*90%	450		
	생활민방위 운영	358,159	346,135	12,024
	국	9,505		
	시	15,908		
	구	332,746		
	민방위 교육 및 훈련	23,563	24,233	△670
	201 일반운영비	20,853	21,523	△670
	01 사무관리비	20,853	21,523	△670
	○민방위 교육 및 훈련	1,125		
	o 교육교재	500원*2,500부*90%	1,125	
	○민방위 가로기 구입			
	8,000원*100개*90%	720		
	○주민신고 홍보물,서한문 제작			
	200,000원*2식*90%	360		
	○민방위 홍보물 제작	924		
	o 현수막	77,000원*12동	924	
	○사이버 민방위교육 운영	9,024		
	o 교육운영 용역비 및 홍보비			
	9,000,000원*90%	8,100		
	o 현수막	77,000원*12개	924	
	○민방위교육 전자통지시스템 운영			
	7,500,000원	7,500		
	○안보현장 견학비	1,200,000원	1,200	

부서: 안전예방과
정책: 재해 및 재난 예방
단위: 생활민방위 운영

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
	203 업무추진비	810	810	0
	03 시책추진업무추진비	810	810	0
	○민방위대 조직운영 활성화 900,000원*90%	810		
	301 일반보전금	1,200	1,200	0
	14 기타보상금	1,200	1,200	0
	○가로기계약 및 하기인 보상금 20,000원*10명*6회	1,200		
	303 포상금	700	700	0
	01 포상금	700	700	0
	○민방위역점시책 평가 시상금	700		
	○ 최우수 300,000원*1동	300		
	○ 우수 200,000원*1동	200		
	○ 장려 100,000원*1동	100		
	○ 개인 100,000원*1명	100		
	비상대비 능력강화	16,011	14,611	1,400
	201 일반운영비	16,011	14,611	1,400
	01 사무관리비	16,011	14,611	1,400
	○인력동원계획(충무계획) 20,000원*40부*90%	720		
	○을지연습 계획 교재 15,000원*40부*90%	540		
	○비상대비관련 행동매뉴얼 20,000원*40부*90%	720		
	○비상대비 홍보 936			
	○을지연습 관련 보고회 55,000원*4회*90%	198		
	○을지연습 관련 물품구입 등 600,000원*90%	540		
	○중점관리자원 확인의 날 55,000원*4회*90%	198		
	○방독면 정화통 지정폐기물 처리비용 550,000원*1식*90%	495		
	○을지연습 참가자 급식 12,600			
	○비상소집 응소자 조식비 9,000원*650명	5,850		
	○근무자 급식비 9,000원*750명	6,750		
	민방위 교육장 관리	1,350	28,800	△27,450
	201 일반운영비	1,350	1,800	△450
	01 사무관리비	450	900	△450
	○민방위교육장 관리 물품구입 500,000원*90%	450		
	02 공공운영비	900	900	0
	○민방위교육장 유지 관리 1,000,000원*90%	900		

부서: 안전예방과
정책: 재해 및 재난 예방
단위: 생활민방위 운영

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
	사회복무요원 관리	262,772	227,102	35,670
	301 일반보전금	262,772	227,102	35,670
	10 사회복무요원보상금	262,772	227,102	35,670
	○사회복무요원 인건비	262,772		
	o 봉급 1,200,000원*15명*12월	216,000		
	o 중식비 147,000원*15명*12월	26,460		
	o 교통비 74,800원*15명*12월	13,464		
	o 피복비 309,840원*15명	4,648		
	o 실손의료보험가입 20,000원*110명	2,200		
	민방위 교육운영비 지원	10,299	10,809	△510
	국	3,265		
	시	2,110		
	구	4,924		
	201 일반운영비	10,299	10,809	△510
	국	3,265		
	시	2,110		
	구	4,924		
	01 사무관리비	10,299	10,809	△510
	○민방위기술지원대 등 전문교육지원 4,300,000원	4,300		
	국	1,290		
	시	903		
	구	2,107		
	○민방위 리더 양성 1,149,000원	1,149		
	국	345		
	시	241		
	구	563		
	○마을단위 소집단 훈련경비 250,000원	250		
	국	250		
	○민방위교육 강사수당 1,500,000원	1,500		
	국	450		
	시	315		
	구	735		
	○지원민방위대 육성 700,000원	700		
	국	210		
	시	147		
	구	343		
	○민방위대원사이버교육 2,400,000원	2,400		
	국	720		
	시	504		
	구	1,176		
	국민참여 민방위의날 훈련경비 지원	1,900	1,900	0

부서: 안전예방과
정책: 재해 및 재난 예방
단위: 생활민방위 운영

(단위:천원)

부서 · 정책 · 단위(회계) · 세부사업 · 편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
		국 570 시 399 구 931		
	201 일반운영비	1,900	1,900	0
		국 570 시 399 구 931		
	01 사무관리비	1,900	1,900	0
	○국민참여 민방위의 날 훈련경비 1,900,000원	1,900 국 570 시 399 구 931		
	민방위교육훈련강사수당 지원	7,000	7,000	0
		시 3,500 구 3,500		
	201 일반운영비	7,000	7,000	0
		시 3,500 구 3,500		
	01 사무관리비	7,000	7,000	0
	○민방위교육훈련 강사수당 100,000원*70회	7,000 시 3,500 구 3,500		
	민방위시설 유지관리	11,860	8,120	3,740
		시 5,930 구 5,930		
	201 일반운영비	11,860	8,120	3,740
		시 5,930 구 5,930		
	01 사무관리비	260	320	△60
	○대피시설 안내표지판 제작 260,000원	260 시 130 구 130		
	02 공공운영비	11,600	7,800	3,800
	○비상급수시설 유지관리 및 수질개선사업 11,600,000원	11,600 시 5,800 구 5,800		
	민방위급수시설 공공요금(자체)	1,404	1,560	△156
	201 일반운영비	1,404	1,560	△156
	02 공공운영비	1,404	1,560	△156

부서: 안전예방과
정책: 재해 및 재난 예방
단위: 생활민방위 운영

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목				예산액	전년도 예산액	비교증감
			○민방위급수시설 공공요금 130,000원*12월*90%	1,404		
			민방위 장비 구입	1,000	1,000	0
			405 자산취득비	1,000	1,000	0
			01 자산및물품취득비	1,000	1,000	0
			○전자메가폰 등 6종 1,000,000원*1식	1,000		
			민방위대 화생방 방독면 보급	18,900	18,900	0
			국	5,670		
			시	3,969		
			구	9,261		
			405 자산취득비	18,900	18,900	0
			국	5,670		
			시	3,969		
			구	9,261		
			01 자산및물품취득비	18,900	18,900	0
			○민방위대원 화생방 방독면 42,000원*450개	18,900		
			국	5,670		
			시	3,969		
			구	9,261		
			민방위대 창설기념행사 지원	2,100	2,100	0
			201 일반운영비	2,100	2,100	0
			01 사무관리비	2,100	2,100	0
			○창설기념 행사비 6,000원*350명	2,100		
			도로조명시설 관리	1,376,503	1,672,334	△295,831
			도로조명 관리	1,302,303	1,672,334	△370,031
			기전시설 공공요금	684,752	753,041	△68,289
			201 일반운영비	684,752	753,041	△68,289
			02 공공운영비	684,752	753,041	△68,289
			○보안등 전기요금	171,277		
			o 보안등(100W) 39.3원*100W*1.1*2,485등*12월*90%	116,021		
			o 보안등(LED 50W) 39.3원*50W*1.1*2,367등*12월*90%	55,256		
			○가로등 전기요금	393,693		
			o 기본료 6,290원*1.1*211면*6kw*12월*90%	94,603		
			o 가로등(250W) 90.7원*2,055등*0.25kw*1.1*12시간*365일*90%	202,055		
			o 가로등(LED 100W) 90.7원*1,768등*0.1kw*1.1*12시간*365일*90%	69,535		
			o 21년 ESCO사업 상환요금 5,500,000원*5월	27,500		

부서: 안전예방과
정책: 도로조명시설 관리
단위: 도로조명 관리

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
	○지하차도,배수펌프장 전기요금	96,706		
	○ 기본료(부산진,초량제1·2,매축지,동아원, 자성대1,자성대2)			
	6,160원*1.1*839kw*12월	68,221		
	○ 사용료(부산진,초량제1·2,매축지,동아원, 자성대1,자성대2)			
	105.7원*1.1*839kw*0.8시간*365일	28,485		
	○육교승강기 전기요금	5,524		
	○ 기본료(과선교)			
	6,160원*1.1*22kw*12월	1,789		
	○ 사용료(과선교)			
	105.7원*1.1*22kw*4시간*365일	3,735		
	○통신요금	17,352		
	○ 통신요금(내부 비상전화)			
	70,000원*12월	840		
	○ 통신요금(승강기 인터넷망)			
	70,000원*12월	840		
	○ 통신요금(가로등 양방향 제어 테이블릿)			
	40,000원*1대*12월	480		
	○ 가로등 양방향제어 통신료			
	6,000원*211면*12월	15,192		
	○철도부지 사용료(과선교 육교승강기)			
	200,000원*1회	200		
	가로등·보안등 유지관리	595,671	899,653	△303,982
	201 일반운영비	10,382	10,382	0
	01 사무관리비	3,000	3,000	0
	○가로등·보안등 안전보건관리비	3,000		
	○ 가로등·보안등 보수 위험성평가 등			
	1,500,000원*2회	3,000		
	02 공공운영비	7,382	7,382	0
	○가로등보안등차량관리	7,382		
	○ 환경개선부담금	620		
	○ 중형특수	450,000원*1대	450	
	○ 중형	170,000원*1대	170	
	○ 자동차세	27		
	○ 중형화물	27,000원*1대	27	
	○ 차량비(유류비,수리비)	5,535		
	○ 중형특수	4,000,000원*1대*90%	3,600	
	○ 중형화물	2,150,000원*1대*90%	1,935	
	○ 차량보험료	1,200		
	○ 중형특수	300,000원*1대	300	
	○ 중형화물	900,000원*1대	900	
	203 업무추진비	600	600	0
	03 시책추진업무추진비	600	600	0
	○유관기관 업무협의	600,000원	600	

부서: 안전예방과
정책: 도로조명시설 관리
단위: 도로조명 관리

(단위:천원)

부서 · 정책 · 단위(회계) · 세부사업 · 편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
	401 시설비및부대비	584,689	888,671	△303,982
	01 시설비	584,689	888,671	△303,982
	○고효율등 설치 1,000,000원*25등	25,000		
	○주거지역 조명환경 개선 1,000,000원*10등	10,000		
	○육교 승강기 보수 자재비	9,000		
	o 과선교 육교승강기 4,500,000원*2대	9,000		
	○보안등 신설 및 보수(단가계약)	150,000		
	o 보안등 설치 500,000원*60등	30,000		
	o 보안등 보수 120,000,000원*1식	120,000		
	○가로등 설치 및 교체(단가계약)	80,000		
	o 가로등 설치 및 교체 2,500,000원*16본	40,000		
	o 가로등 전선로 교체 2,000,000원*20구간	40,000		
	○노후 도로조명 정비공사	80,000		
	o 배전함 교체 2,500,000원*10면	25,000		
	o 가로등 교체 2,750,000원*20본	55,000		
	○도로조명 관제시스템 유지보수	8,400		
	o 도로조명 관제시스템 유지보수 700,000원*12월	8,400		
	○가로등,보안등 보수 자재비	222,289		
	o 가로등 램프 58,300원*(365일*12시간/12,000시간)*1,622 등	34,516		
	o 가로등 안정기 32,340원*1,622개*10%	5,246		
	o 가로등 SMPS 77,000원*2,462개*10%	18,958		
	o 가로등 등기구 430,000원*2,462개*3%	31,760		
	o 가로등 점멸기 1,400,000원*211개*5%	14,770		
	o 가로등주 850,000원*3,728개*1%	31,688		
	o 보안등 램프(일반) 25,500원*(365일*12시간/12,000시간)*1,111 등	10,341		
	o 보안등 램프(LED) 71,000원*(365일*12시간/50,000시간)*3,018 등	18,771		
	o 보안등 등기구 310,000원*4,129등*3%	38,400		
	o 보안등 점멸기 79,200원*3,747개*5%	14,839		
	o 공구 등 각종 전기잡자재 3,000,000원*1식	3,000		
	기타 기전시설 유지관리	21,880	19,640	2,240
	201 일반운영비	21,880	19,640	2,240
	01 사무관리비	5,000	3,000	2,000
	○배수펌프장, 승강기 안전보건관리비	5,000		

부서: 안전예방과
정책: 도로조명시설 관리
단위: 도로조명 관리

(단위:천원)

부서 · 정책 · 단위(회계) · 세부사업 · 편성목				예산액	전년도 예산액	비교증감
			○배수펌프, 승강기시설 위험성 평가 등 1,000,000원*4개소	4,000		
			○배수펌프,기전시설 현업종사자 피복 및 안전장구 1,000,000원*1식	1,000		
		02 공공운영비		16,880	16,640	240
			○부산진시장, 초량1,2지차하도, 자성대1,2 배수펌프장 전기설비 안전관리 대행료 1,000,000원*12월	12,000		
			○육교 승강기 유지보수료(과선교) 380,000원*12월	4,560		
			○과선교 육교 승강기 안전검사 법정수수료 160,000원*2대	320		
		기전시설 유지관리		74,200	0	74,200
		배수펌프장 유지보수		74,200	0	74,200
		401 시설비및부대비		74,200	0	74,200
		01 시설비		74,200	0	74,200
			○배수펌프장 유지보수	74,200		
			○ 지하차도, 배수펌프장 10,000,000원*7개소	70,000		
			○ 배수펌프장 부유물 협착물 제거 300,000원*2회*7월	4,200		
		행정운영경비(안전예방과)		119,473	128,247	△8,774
		인력운영비(안전예방과)		70,501	67,179	3,322
		기전시설물 운용관리 인력운영비 지원		70,501	67,179	3,322
		101 인건비		63,368	60,536	2,832
		03 공무직(무기계약)근로자보수		63,368	60,536	2,832
			○기전시설물 운용관리 인력운영비	63,368		
			○ 기본급 3,969,000원*1명*12월	47,628		
			○ 가족수당 20,000원*1명*12월	240		
			○ 정액급식비 140,000원*1명*12월	1,680		
			○ 명절휴가비 3,969,000원*1회*80%	3,176		
			○ 초과근무수당 32,000원*1명*14시간*12월	5,376		
			○ 연차근무수당 160,000원*1명*23일	3,680		
			○ 공무직 성과상여금 3,969,000원*40%*1명	1,588		
		304 연금부담금등		7,133	6,643	490
		04 공무직(무기계약)근로자 보험료부담금 등		7,133	1,624	5,509
			○무기계약근로자 기관부담금	7,133		
			○ 고용보험 63,368,000원*1.75%	1,109		
			○ 산재보험 63,368,000원*1%	634		
			○ 국민연금 63,368,000원*4.5%	2,852		
			○ 건강보험 63,368,000원*3.545%	2,247		
			○ 장기요양보험 63,368,000원*3.545%*12.951%	291		

부서: 안전예방과
 정책: 행정운영경비(안전예방과)
 단위: 기본경비(안전예방과)

(단위:천원)

부서 · 정책 · 단위(회계) · 세부사업 · 편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
	기본경비(안전예방과)	48,972	61,068	△ 12,096
	기본경비세부사업(안전예방과)	48,972	61,068	△ 12,096
	201 일반운영비	18,162	16,818	1,344
	01 사무관리비	18,162	16,818	1,344
	○부서운영기본수용비	6,740,000원*90%	6,066	
	○기본업무수행급식비	9,000원*28명*4식*12월	12,096	
	202 여비	23,520	36,960	△ 13,440
	01 국내여비	23,520	36,960	△ 13,440
	○기본업무수행여비	10,000원*7일*28명*12월	23,520	
	203 업무추진비	7,290	7,290	0
	01 기관운영업무추진비	2,970	2,970	0
	○기관운영업무추진비(안전도시국장)	3,300,000원*90%	2,970	
	04 부서운영업무추진비	4,320	4,320	0
	○부서운영업무추진비	400,000원*12월*90%	4,320	
	재무활동(안전예방과)	448,210	416,224	31,986
	내부거래지출	448,210	416,224	31,986
	재난관리기금 적립	448,210	416,224	31,986
	702 기금전출금	448,210	416,224	31,986
	01 기금전출금	448,210	416,224	31,986
	○재난관리기금 전출금	448,210,000원	448,210	